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Weiterentwicklung des 180°-Systems am S-DALINAC
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FUNKTIONSWEISE UND GEOMETRIE DER ALTEN UND NEUEN VDCs

3
m

m

NEW VDC

e-

2.8
m

m

OLD VDC

e-

ANSPRECHWAHRSCHEINLICHKEIT

DER NEUEN VDCs

ZEITAUFLÖSUNG DES

VORVERSTÄRKERS UND

DISKRIMINATORS

FWHM=133 ps

180°-SYSTEM AM S-DALINAC

Schikane

Streukammer

Separationsmagnet

Target

QCLAM Spektrometer

zum Faraday Cup

Helmholtz Spulen

e-

Refokussier-Quadrupole

Target

Videokamera

Tüte zur Vakuumverbindung
mit dem Spektrometer

Sliding-Seal

seitliches Rückflussjoch
des Separationsmagneten

Aufrollmechanismus11

10

9

8

7

6

STREUKAMMER MIT DEM NEUEN SEPARATIONSMAGNETEN
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STREUKAMMER MIT DEM ALTEN SEPARATIONSMAGNETEN
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MOTIVATION FÜR DIE ENTWICKLUNG NEUER VDCs

1. Viel präzisere Rekonstruktion

2. Höhere Effizienz für Ereignisse mit großem Durchstoßwinkel

3. Niedrigere Hochspannung im Arbeitspunkt

4. Neue Driftkammerelektronik

5. Die ursprüngliche Ausleseelektronik zu Testzwecken verwendbar
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SPEZIFIKATIONEN DES 180°-SYSTEMS AM S-DALINAC
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VollerRaumwinkel EingeschränkterRaumwinkel VollerRaumwinkel

BereichderzentralenAnregungsenergien MeV 25-85 25-85 25�130

Impulsakzeptanz % [ -10;+10] [ - 6;+8] [ - 10;+10]

EffektiverStreuwinkel deg ca. 177.5 ca. 178 ca. 177

AkzeptanzdeshorizontalenStreuwinkels mrad ±60 ±40 ±60

AkzeptanzdesvertikalenStreuwinkels mrad ±40 ±40 ±50

Raumwinkelakzeptanz msr 9.6 6.4 Max. 12

Impulsübertrag fm
-1

0.2¸0.85 0.2¸0.85 0.2¸1.3

IntrinsischeEnergieauflösung 2×10
-4

2×10
-4

2×10
-4

90

STATUS UND AUSBLICK

Der neue Magnet wird im nächsten Monat geliefert.

Nächste Schritte:
-Simulationsrechnungen von Abbildungseigenschaften des Gesamtsystems -

Separationsmagnet & QCLAM Spektrometer
- Eichmessungen

Neue VDCs wurden entwickelt, aufgebaut, erfolgreich in Betrieb genommen
und mit einer Sr Quelle getestet. Prototypen der neuen Vorverstärker und der
Diskriminatorstufe wurden erstellt und getestet.

Nächste Schritte:
- Aufbau und Inbetriebnahme des TDC-Modules
- Entwicklung, Aufbau und Inbetriebnahme des Auslesemodules
- Bestimmung der Driftzeitkorrektur

MOTIVATION FÜR EINEN NEUEN SEPARATIONSMAGNETEN

1. Erweiterung zu höheren Impulsüberträgen ( z. B. M3-Übergängen )

2. Bessere

Größere Raumwinkelakzeptanz und Messungen zu höheren
Anregungsenergien

Untergrundunterdrückung

3.


